



"Sesquicentenario de la Epopeya Nacional: 1864-1870"

Congreso Nacional
Honorable Cámara de
Senadores

DIRECCIÓN
Oficina de Atención
a la ciudadanía

Solicitud de Información N° 478 /2017

Fecha 09 / 09 /2017

Hora: 08:30

1. DATOS DEL SOLICITANTE

Nombre y Apellido: William Cuidencis

Tipo de Documento ☐ CIN° Otro(especifique):

Organización:

Domicilio: Avenida Giral Santos 767 c/ Herminio Guzmán Ciudad: Asunción

Departamento: Central Telef./Celular: 0988 126 700 Correo electrónico: william.cuidencis@gmail.com

2. DOCUMENTO SOLICITADO.

- | | |
|---|--|
| ☐ Ley | ☐ Resultado de votaciones |
| ☐ Resolución | ☐ Diario Sesiones |
| ☐ Proyecto de Ley | ☐ Expediente del Proyecto |
| ☐ Dictamen de Comisión | ☒ Otros..... |

2.1 Para mejor servicio completar al menos uno de los datos requeridos:

a- Numero: Año de Promulgación:

Acápites y/o nombre popular: Proveer datos sobre montos globales de viáticos asignados a los miembros de la Cámara de Senadores de la Nación para viajes al extranjero durante el año 2016. Así también, el porcentaje global de devoluciones de

b-Otra descripción: montos no utilizados si hubiere

c-Otra descripción:

3. PREFERENCIA DE ENTREGA.

- | | |
|--|--|
| ☐ Copia Simple | ☒ Correo Electrónico |
| ☐ Copia Autenticada | ☐ Soporte Magnético |

USO INTERNO

Portal Único N° 8080

Funcionario de OAC que recibe la solicitud: Yolanda Ceistaida Firma:

De conformidad a los Art.5 y 16 de la Ley 5282/14 "DEL LIBRE ACCESO CIUDADANO A LA INFORMACION PUBLICA Y TRANSPARENCIA GUBERNAMENTAL", se remite esta solicitud a la (dependencia a la que se deriva)

Recibido por:
Rubén C. Ramírez
Derecho de Acceso a la Información y Transparencia
HONORABLE CÁMARA DE SENADORES

Fecha: 11 SET. 2017 Hora: 9:00 h.

[Buscar información](#)[Ver solicitudes](#)[Solicitar información](#)[Estadísticas](#)[Bandeja de entrada de Solicitudes](#)[Mi Perfil](#)[Ayuda](#)[Salir del sistema](#)[Compartir](#)

Solicitud #8020

[Solicitar Actualización \(\)](#) 0 [Seguir esta solicitud \(\)](#) 1[Ver detalles de esta solicitud](#)

Montos utilizados en concepto de viáticos en el extranjero

Fecha de la solicitud

09/09/2017

Realizada por

William Cárdenas

Institución

Honorable Cámara de Senadores

Ruego se sirvan proveerme datos sobre montos globales de viáticos asignados a los miembros de la Cámara de Senadores de la Nación, para viajes al extranjero, durante el año 2016. Así también, el porcentaje global de devoluciones de montos no utilizados, si lo hubiere.

Muchas gracias desde ya.

Tipo de respuesta solicitada: A mi email[Editar](#) [Ver original](#)**Fecha**

29/09/2017

Realizada por

Wilfrido Avalos Romero

Institución

Honorable Cámara de Senadores

Respuesta A.I.P

Asunción, 29 de setiembre de 2017

Señor

William Cárdenas

El Art. 1 de la Ley N° 5189/14 establece que "Todos los Organismos o Entidades Públicas, Entes Binacionales y aquellos en los que el Estado paraguayo tenga participación accionaria, u organismos privados que administre recursos del mismo, deberán difundir a través de portales electrónicos en internet,

todas las informaciones de fuente pública, relativas al organismo o la entidad y a los recursos administrativos y humanos de los mismos".

Por su parte, el Art. 3, inciso e) de la misma ley establece que: "La información pública deberá contener: (...) e) Detalles de viajes nacionales e internacionales, que sean financiados con fondos públicos, incluyendo beneficiario, destino, objetivos del viaje, fecha de realización y montos asignados para viáticos, incluyendo un informe final de la misión; (...)".

La Cámara de Senadores cumple a cabalidad con las citadas disposiciones legales, publicando en su página web toda la información que debe divulgar en forma proactiva.

Por su parte, el Art. 17 de la Ley 5282/14 establece que: "En caso que la información pública solicitada ya esté disponible para el solicitante, a través de cualquier medio fehaciente, la fuente pública requerida le hará saber, además de indicar la fuente, el lugar y la forma en que puede tener acceso a la misma, con lo cual se entenderá que se dio cumplimiento a la obligación de informar".

En consecuencia, con relación a su solicitud N° 8020, se le informa que podrá encontrar toda la información solicitada en el siguiente link en donde deberá incluir para la búsqueda la palabra TODOS y en AÑO 2016:

<http://www.senado.gov.py/index.php/categoria-institucional/53-lei-5189-14/169995-mision-parlamentaria2> (<http://www.senado.gov.py/index.php/categoria-institucional/53-lei-5189-14/169995-mision-parlamentaria2>)

Así mismo adjunto un resumen elaborado por la Dirección General de Administración y Finanzas.
De esta manera damos cumplimiento a las disposiciones supra mencionadas.
Saludamos a Usted muy atentamente,

Archivos

[1] 788485-PORCENTAJEDEVUELTOVIAJESSENADORESpdf-PORCENTAJEDEVUELTOVIAJESSENADORES.pdf (/public/788485-PORCENTAJEDEVUELTOVIAJESSENADORESpdf-PORCENTAJEDEVUELTOVIAJESSENADORES.pdf)

Foro de Discusión Ciudadana

0 Comentarios Acceso a la Información Pública

1 Acceder

Recomendar Compartir

Ordenar por los mejores



Sé el primero en comentar...

INICIAR SESIÓN CON

O REGISTRARSE CON DISQUS ?

Nombre

Sé el primero en comentar.

TAMBIÉN EN ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA

Estadísticas

1 comentario • hace 24 días



Francisco Samaniego — Gracias por la respuesta, me llegó al mail. Creo que también deben de alzar el mismo archivo aquí para que ...

Lista y límites de propiedades de Boquerón y Alto Paraguay de Indert

1 comentario • hace 24 días



Señora Ninta — Buenas noches Señora Ninta. Mi solicitud es como sigue:- Lista de inmuebles de propiedad del INDERT de los Departamentos ...

Suscribete Añade Disqus a tu sitio webAñade Disqus Añadir Privacidad

Cantidad de Patrulleras

1 comentario • hace 24 días



Diego Laterra — Solo respondieron la cantidad del 2017, y los demás años?

Presupuesto.

1 comentario • hace 24 días



Señoraleon S. Canalejo — Gracias por el dato!

Solicitud respondida